Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.08116.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Requer à SMOP o reforço da
iluminação pública da Rua
Antônio Lago e das ruas
adjacentes, no Bairro Boa Vista,
em razão do surgimento de um
novo polo gastronômico na
região.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando à SMOP que realize o
reforço da iluminação pública da Rua Antônio Lago e das ruas adjacentes, no
Bairro Boa Vista, em razão do surgimento de um novo polo gastronômico na
região.

Palácio Rio Branco, 24 de maio de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Gradualmente, a região da Rua Antônio Lago, no Bairro Boa Vista, tem se
destacado como um importante polo gastronômico regional.

Dessa forma, a melhoria na iluminação não apenas aumentará a sensação de
segurança, mas também incentivará a presença de mais visitantes, beneficiando
os negócios locais, especialmente considerando que a maior procura ocorre no
período noturno.

Além disso, as ruas adjacentes são frequentemente utilizadas para

estacionamento de veículos. Por essa razão, é igualmente importante que

estacionamento de veículos. Por essa razão, é igualmente importante que
recebam uma iluminação adequada, garantindo a segurança de todos os
frequentadores.